è lui ad insegnare che bisogna spogliare gli antichi templi per ornare la Chiesa (dunque ad integrare per quanto possibile la cultura greco-romana nell'universo cristiano); è sempre lui ad avvalorare e incoraggiare lo svilimento dell'uomo peccatore. Il ruolo che ebbe nel Cinquecento l'autore della *Città di Dio* ci mette di nuovo sull'avviso che umanesimo e ottimismo non è detto debbano andare di pari passo».

*ton Camos*³⁹. Tale atteggiamento considerante è, nel nostro poeta sassarese, soltanto un punto di partenza, certo imprescindibile, che genera un desiderio e un'ansia da placare e da soddisfare nella illuminazione divina: *morgia in lugue, et a sa rughe giuntu* è il verso che chiude la composizione; e nell'unione mistica con Dio, in cui si annulla, senza che ne scompaia il processo che la individua, ogni soggettività: *Solu pro te m'istime, et pro te caru/Mi tengia, et in su restu pius non viva* (I, 45.1-2); *In s'amadu transformetsi s'amante,/Et in me morgia, in te viva, Signore;/ Rumpasi custu coro de diamante,/ Et si nudrat in fiamma, et in fervore* (I, 46.1-4); *Inhue, Signore, tue non ses, non sia,/Da te dependat ogni querrer meu,/Solu fattore de cust'alma mia* (I, 48.1-3).

Così il debito contratto col Petrarca, è fin quasi ostentato già sull'incipit di tutta l'opera:

*Si mi paro a mirare sos andados
Tempos, qui mi lassaint pilos d'arguentu,
Et sos piagueres ranquidos passados,
De sos quales su fruttu est pentimentu,
Et sas offensas mias, et sos peccados,
Qui comittisi in su primu istamentu,
Tantu grave mi sento, et pienu vido,
Qui alzaremi da terra non confido.*
(*RimDivSp* I, 1.1-8)

*Quand'io mi volgo indietro a mirar gli anni
ch'anno fuggendo i miei pensieri sparsi,
et spento 'l foco ove agghiacciando io arsi,
et finito il riposo pien d'affanni,
rotta la fe' degli amorosi inganni,*

³⁹ Si veda Sant'Agostino *Confess.*, X, 38: «Questo amore della lode mi tenta anche quando dentro di me lo disapprovo, e nel momento stesso in cui lo disapprovo; molto spesso per colmo di vanità, ci si gloria di tale disprezzo per la vanagloria, e in questo modo non ci si vanta più per il disprezzo della gloria, perché, nel momento in cui ci si gloria, non la si disprezza».

et sol due parti d'ogni mio ben farsi,
 l'una nel cielo e l'altra in terra starsi,
 et perduto il guadagno de' miei danni,
i' mi riscuoto, et trovomi sì nudo,
 ch'i' porto invidia ad ogni extrema sorte:
 tal cordoglio et paura ò di me stesso.
 O mia stella, o Fortuna, o Fato, o Morte,
 o per me sempre dolce giorno et crudo,
come m'avete in basso stato messo!
 (RVF 298)